
ГЛ №02944Р г.Астана от 30.07.2025 года 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА  
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к проекту 
«Разработка поваренной соли Ак-пункт в 

Сарысуском районе, Жамбылской области»

г.Тараз, 2026 год 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 
 

                                     Инженер - эколог:  Абдулкасимова  Г.К. 
 
 

ТОО "Тепловик" 

    
  

ГЛ № 02944Р г.Астана от 30.07.2025 г. 
юр.адрес: г.Тараз, район Әулиеата, массив 

Карасу, д. 15, кв. 35 
факт. адрес: г.Тараз, район Әулиеата, 

ул.Сулейманова,17  

 сот. +7(701)918-95-72 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
АННОТАЦИЯ 

 
Охрана окружающей природной среды при проведении разработки поваренной соли 

Ак-пункт в Сарысуском районе, Жамбылской области, заключается в осуществлении 
комплекса технических решений по рациональному использованию природных ресурсов и 
мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия проектируемого предприятия 
на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) к «Разработка поваренной соли Ак-
пункт в Сарысуском районе, Жамбылской области», разрабатывается впервые в связи с 
изменением календарного графика отработки запасов.  

Раздел ООС содержит оценку уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 
веществами от источников на период проведения добычных работ. Определены предложения 
по охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, 
рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя 
почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Основной целью ТОО «МУХХАМЕДИЯ» является добыча поваренной соли.  
Настоящий проект разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК (ст.49), 

согласно которому экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для 
намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 
воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при:  
1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий;  
2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 
намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  
Экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 
проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 
Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 
нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 
окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 
подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 
характеристика природной среды в районе производственной деятельности, рассмотрены 
основные направления хозяйственного использования территории и определены 
принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  
- характеристику планируемой производственной деятельности;  
- анализ производственной деятельности для установления видов и интенсивности 
воздействия на природные среды, территориального распределения источников воздействия;  
- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  
- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  
- характеристику образования и размещения объемов отходов производства и потребления в 
процессе планируемой деятельности;  
- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  
- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 
среду.  

Площадка поваренной соли «Ак-пункт» расположен в 4020 метров от села Кызылдихан 
Жайылминского сельского округа Сарысуского района Жамбылской области. Основной 
деятельностью Предприятия является добыча поваренной соли.  

На площадке имеются 4 неорганизованных источников выброса. 
Мониторинг воздействия – замеры на границе СЗЗ произведены по пыли 

неорганической. Замеры произведены подветренной и наветренной стороны. 
Согласно пп.76 п.1 раздела 3 Приложения 2 Экологического кодекса РК склады и 

открытые места разгрузки поваренной соли относятся к III категории.  
На участке поваренной соли Ак-пункт установлено 1 неорганизованный источник 

выброса, включающий в себя следующие источники выделений: добыча соли бульдозером, 



погрузка соли экскаватором в автосамосвал, перевозка соли  автосамосвалом. Объем выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 2026-2035 гг.-  0.44282766667 г/с, 
1.66099536 т/год, вещества 1 наименований.  

При проведении горных работ образуется 2 вида отхода производства и потребления, 
которые накапливаются на территории промышленной площадки в специально 
оборудованных местах не более 6 месяцев и передаются специализированным организациям 
на утилизацию.  

Потребность в воде на промысле будет ограниченной. Вода предусматривается только 
для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд.  

На производственные нужды вода не используется. Техническая вода для орошения 
горной массы не требуется, так как соляная залежь влажная, а полив технологической дороги 
до временного склада практически не нужен, так как интенсивность движения транспорта 
очень низкая. 

Канализация на промысле не предусматривается, сточные воды отсутствуют. Для 
хозфекальных отходов проектом предусматривается туалет контейнерного типа, с 
последующим вывозом сточных вод на очистные сооружения. 

Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 
исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

На  месте проведения производственных работ отсутствуют жилые зоны, детские и 
лечебные учреждения, рекреационные зоны, ООПТ, уязвимые экосистемы, водоохранные 
зоны.  

Раздел «Охрана окружающей среды» к Разработка поваренной соли Ак-пункт в 
Сарысуском районе, Жамбылской области выполнен с целью оценки воздействия на 
окружающую среду намечаемой деятельности и определение эмиссий, подлежащих 
декларированию.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 
Наименование юридического лица ТОО «МУХХАМЕДИЯ» 

Адрес места нахождение  РК, г.Жанатас, 6 мкр. 28 дом, 58 кв. 
ОКЭД 08.93.0 «Добыча соли» 
Бизнес-идентификационный номер  0512400005752 
Данные о первом руководителе Көпбосын М.С. 
Телефон +7 (701)-300-93-00 
Адрес электронной почты dauren_sovet@mail.ru 

 
1.1. Характеристика местоположения  

 
Площадка поваренной соли «Ак-пункт» расположен в 4020 метров от села Кызылдихан 

Жайылминского сельского округа Сарысуского района Жамбылской области. Основной 
деятельностью Предприятия является добыча поваренной соли.  

Площадь добычи определена 11 угловыми точками, площадью 163,5 га.  Запасы 
месторождения утверждены согласно Протоколу №775 от 11.02.2003г, по категории В+С1 –
1770 и С2-559 тыс.т. Вид недропользования заявляемого участка добыча 
общераспространенных полезных ископаемых (соль). Срок недропользования - 10 лет с 2026 
года по 2035 год:  

№№ 
угловых точек Географические координаты 

 сев. широта вост. долгота 
1 44о  39′ 18″ 69° 08' 03" 
2 44о  39′ 17″ 69° 08' 51" 
3 44о  39′ 09″ 69° 09' 41" 
4 44о  38′ 48″ 69° 09' 53" 
5 44о  38′ 43″ 69° 09' 18" 
6 44о  38′ 30″ 69° 09' 14" 
7 44о  38′ 45″ 69° 08' 01" 
8 44о  38′ 53″ 69° 08' 43" 
9 44о  38′ 50″ 69° 08' 26" 
10 44о  38′ 59″ 69° 08' 19" 
11 44о  39′ 03″ 69° 08' 05" 

 
 
 



Рис. 1. Ситуационная схема расположения месторождения  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Рис.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 
 загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 
 
 
 
 

 



2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 

Климат района резко континентальный с большими годовыми и суточными колебаниями 
температуры (в январе до -40°С, в июле до +46°С). Средние температуры: января на западе 
11,2°С, на востоке от -2 до -7,5°С; июля 25,6-26,9°С. Среднегодовое количество осадков от 150 
до 330 мм. Наименьшие количество осадков 0-2,1 мм выпадает в августе, сентябре 
наибольшее до 30,7 мм в феврале. Для района характерны частые и сильные ветры, иногда 
переходящие в песчаные бури. Преобладающее направление ветров восточное и северо-
восточное. 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере Сарысуского района 
 

Сарысуский район 
Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного 30.0 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -9.6 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  
С 8.6 
СВ 14.1 
В 24.8 
ЮВ 10.5 
Ю 6.8 
ЮЗ 7.6 
З 14.7 
СЗ 12.9 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.1 
Скорость ветра (по средним многолетним 5.2 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  
 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
 
В районе участка месторождений отсутствуют значимые источники загрязнения. 

Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вносят карьеры по добыче 
общераспространенных полезных ископаемых и автотранспорт.  

По Жамбылской области количество стационарных источников выбросов загрязняющих 
веществ составляет 8365 единиц, за 2022 год объем фактических выбросов составил 14,1 
кг/год. Объем выбросов вредных загрязняющих веществ от автомобильного транспорта по 
Туркестанской области 18,5 тонн. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Тараз проводятся на 
3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 6 показателей: 1) диоксид 
серы; 2)оксид углерода; 3) диоксид азота; 4) оксид азота; 5) озон; 6) сероводород. 



Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Тараз за 1 полугодие 2024 
года. По данным стационарной сети наблюдений г. Тараз, уровень загрязнения атмосферного 
воздуха оценивался высокий, определялся значением НП = 48% (высокий уровень) по 
диоксиду азота в районе поста №3 (в центре города ул. А.Сандыбая 58В), СИ = 4,2 
(повышенный уровень) по диоксиду серы. 

Средние концентрации диоксида азота – 2,57 ПДКс.с., содержание других загрязняющих 
веществ не превышали ПДК. 

Максимальная разовая концентрация диоксида азота – 3,81 ПДК м.р., диоксид серы – 
4,23 ПДК м.р., оксид азота – 1,90 ПДКм.р., оксид углерода – 2,20 ПДКм.р., озон – 1,59 
ПДКм.р., сереводород – 3,31 ПДКм.р. Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения 
(ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

 
Технология разработки озерной соли месторождения предусматривает выемку, 

складирование и перегрузку поваренной соли на открытых площадках, без применения и 
устройства карьеров или шахт. Поваренная соль относится к общераспространенным 
полезным ископаемым. 

На основании Контракта №39 от 25.06.2001 года на добычу кормовой и технической 
соли и рабочей программы, за контрактное время каждый год была добыта соли – 5000 т. 

В целом соленая залежь месторождения представляет пластообразное тело, постепенно 
выклинивающееся к перифериям озера и состоит из 3-х слоев – новосадка, старосадка и 
гранатка.  

Мощность навосадки колеблется от 0,02 до 0,05 м. Она представлена рыхлой 
среднезернистой солью молочно-белого цвета. Средняя мощность по месторождению – 0,03 м, 
старосадки от 0,07 до 0,3 м и представлена сросшими кристаллами галита с черным илом, 
крупно- среднокристалическая. Средняя мощность старосадки – 0,14 м. 

Гранатка является основной галитовой залежи, представлена средне кристаллической 
солью грязно-белого цвета, состоящей из слабо связанных между собой кристаллов галита от 
первых мм до 2 см. В основании разреза гранатка загрязнена илом. Общая мощность солевой 
залежи изменяется от 1,0 м до 1,2 м. Ближе к бортам мощность залежи уменьшается от 0,6 м 
до 0,2 м.  

Минеральный состав полезного ископаемого залежи месторождения Ак-пункт простой. 
Основным минералом является галит -86-98%, вторым по значимости является гипс – 0,03-
4,8%, остальные минералы – тенардит, мирабилит, глауберит составляют доли процентов. 

Солевые залежи имеет удобные подходы для горно-добычной техники автотранспорта. 
Галитовая соль не требует предварительного рыхления для её экскавации. В то же по 

всей консистенции, плотности и физико-механических свойств, она позволяет вести работу на 
залежи тяжелой добычной техники. 

Карстоые воронки и промоины в солевой залежи отсутствуют. 
Горнотехнические и горно-геологические условия месторождения благоприятны для 

открытой разработки солевой залежи. 
 Разработка месторождения предусматривается в пределах балансовых запасов по 

блокам В+С1.  
При добыче соли отвалы вскрышных и других пород не предусмотрены, так как 

вскрыша отсутствует и соляная толща однородна 
Рекультивационные работы в карьере глубиной 1 -1,2 м не предусматриваются. Район 

месторождения пустынный, почвы солончаковые, растительность отсутствует. 
Добыча поваренной соли с учётом горно-геологических условий месторождения 

предусматривается – бульдозером. 
Система разработки определяется способом и порядком производства горно-

подготовительных, вскрышных и добычных работ. Рациональная система должна 
обеспечивать безопасность работ, минимальные потери полезного ископаемого, движение 
наилучших показателей интенсивности разработки, а также высокую производительность 



разработки и наибольшую себестоимости продукции.  
Горнотехнические условия, геологическое строение, рельеф поверхности и 

производительность карьера предопределили транспортную систему разработки, отработка 
полезного ископаемого предусматривается бульдозером, а погрузка экскаватором типа ЭО-
2621В-2 на базе трактора НТЗ-80. 

Режим работы карьера сезонный – в летний период: 
- число рабочих дней в году – 150; 
- неделя – прерывная с двумя выходными днями; 
- число смен в сутки – 1; 
- продолжительность смены – 8 часов.  
Объем добычи соли на 2026-2035 гг. – по 5 тыс. тонн. 

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 
период добычных работ с 2026 года по 2035 год. Воздействие на воздушный бассейн 
прогнозируется в ожидаемых выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 
промышленной разработке кормовой и технической соли месторождения. Так как источники 
выделения в карьере расположены ниже уровня земной поверхности, источник выброса 
стилизуется как площадной неорганизованный.   

Карьер является площадным неорганизованным источником выбросов (ист. № 6001), 
включающий в себя следующие источники выделений: 

- Добыча соли бульдозером - источник №600-001. Добыча кормовой и технической 
соли с учётом горно-геологических условий месторождения предусматривается – 
бульдозером. Время работы бульдозера –1200 часов в год. Объем добываемого  кормовой и 
технической соли на 2026-2035 годы – по 5000 тонн. При проведении работ в карьере в 
атмосферу будут выбрасываться Натрий хлорид (Поваренная соль), диоксид азота, оксида 
азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

- Погрузка соли экскаватором в автосамосвал - источник №6001-002. Погрузка 
кормовой и технической соли предусматривается экскаватором типа ЭО-2621В-2 на базе 
трактора НТЗ-80. Время работы экскаватора  – 1200 часов в год. Объем погрузочных работ на 
2026-2035 годы – по 5000 тонн. При проведении погрузочных работ в карьере в атмосферу 
будут выбрасываться Натрий хлорид (Поваренная соль), диоксид азота, оксида азота, оксид 
углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

- Перевозка соли  автосамосвалом- источник №6001-003. Транспортировка кормовой и 
технической соли из карьера предусматривается автосамосвалом КамАЗ-5511 
грузоподъемностью 15 т. Соль транспортируется на временный склад, расположенный в 600 м 
от карьера, в затем будет перевозиться на склад на расстояние 187 км, на завод по переработке 
и фасовке. Транспортирование галитовой соли будет осуществляться по существующей 
грунтовой дороге. При транспортировке горной массы в атмосферу будут выбрасываться: 
Натрий хлорид (Поваренная соль), диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, 
диоксид серы, керосин. Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 
2026-2035 гг.-  0.44282766667 г/с, 1.66099536 т/год (без учета валового выброса от 
автотранспорта). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении 
проектных работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026-2035 гг. 
представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 
выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 
расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. Расчет валовых 
выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно 
Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 
окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 3. 

 
 



 
 

Таблица 3. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 
ненты 
природ 

ной среды 

 
Источник и вид 

воздействия 

 
Пространств 

енный 
масштаб 

 
Временно й 

масштаб 

 
Интенсивност ь 

воздействия 

Значимось 
воздейств ия 

в баллах 

Категория 
значимости 
воздействия 

 
 

Атмос 
ферный 
воздух 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ при работе 
транспорта в 
период добычных  
работ 

Локальное 
воздействие 

1 

Многолетнее 
воздействие 

4 

Незначительно 
е воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ при 
хранении и 
пересыпке материалов 
в период добычных  
работ 

Локальное 
воздействие 

1 

Многолетнее 
воздействие 

4 

Незначительно 
е воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 
значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 
оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Учитывая технологические решения, Разработка поваренной соли Ак-пункт в 
Сарысуском районе, Жамбылской области не учитываются аварийные и залповые выбросы в 
атмосферу. 
 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие 
соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов 
качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения, 
гигиенических нормативов предприятием не предусматриваются. 

 
2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов III категорий 
 

Настоящий проект Разработка поваренной соли Ак-пункт в Сарысуском районе, 
Жамбылской области, выполнен на основании ЭК РК Кодекс Республики Казахстан от 2 
января 2021 года № 400-VI ЗРК.   

Поваренная соль относится к общераспространенным полезным ископаемым. 
Производительность карьера не превышает 5,0 тыс.т/год. Согласно пп.76 п.1 раздела 3 
Приложения 2 Экологического кодекса РК склады и открытые места разгрузки поваренной 
соли относятся к III категории оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду.    

Согласно пункту 11 статьи 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 
объектов III и IV категорий. Деятельность по эксплуатации объектов III категории может 
осуществляться при условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в 
соответствии со статьей 110 настоящего Кодекса. Лица, осуществляющие деятельность на 
объектах III категории (далее – декларант), представляют в местный исполнительный орган 



соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о воздействии на 
окружающую среду. Декларируемые выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации 
площадки представлены в таблице 2. 

 
ЭРА v3.0   ТОО «Тепловик» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 
в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Жамбылская область, Добыча кормовой и технической соли 
Декларируемый год: 2026-2035 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   
1 2 3 4 

6001 (0152) Натрий хлорид ( 0.44282766667 1.66099536001 
 Поваренная соль) (415)   

Всего:  0.44282766667 1.66099536001 

 
2.6.1. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации 
о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

на 2026-2035 гг.  
 

Город: Жамбылская область 
Объект: Добыча кормовой и технической соли 
 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6001 01, Добыча соли бульдозером 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 
30 мин,шт, NK1 = 1 
Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 



Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 
Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 
Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 
Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 
Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 150 / 106 
= 0.2636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 150 / 106 = 
0.0815 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 150 / 106 
= 0.441 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.441 = 0.3528 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.441 = 0.05733 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 150 / 106 = 
0.0496 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 150 / 106 = 
0.0351 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин  

150 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
  

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2636  
2732 0.49 0.71 0.01276 0.0815  
0301 0.78 4.01 0.0533 0.353  
0304 0.78 4.01 0.00866 0.0573  
0328 0.1 0.45 0.0075 0.0496  
0330 0.16 0.31 0.00542 0.0351  
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 



0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2636 
2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Соль 
 
Примесь: 0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 4.167 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 
3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.7 · 1 · 0.5 · 4.167 · 106 / 3600 = 0.204183 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1200 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 
0.6 · 0.7 · 1 · 0.5 · 4.167 · 1200 = 0.75606048 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Добыча соли бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.204183 0.75606048 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2636 
2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6001 02, Погрузка соли экскаватором в автосамосвал 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 



предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      1 
 
_____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 
30 мин,шт, NK1 = 1 
Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 
Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 
Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 
Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 
Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 
Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 150 / 106 = 
0.0971 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 



Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 150 / 106 = 
0.02986 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 150 / 106 
= 0.164 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.164 = 0.1312 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.164 = 0.02132 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 150 / 106 = 
0.01878 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 



Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 
MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 
ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 150 / 106 = 
0.01354 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин  

150 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
  

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0971  
2732 0.18 0.26 0.00467 0.02986  
0301 0.29 1.49 0.01976 0.1312  
0304 0.29 1.49 0.00321 0.0213  
0328 0.04 0.17 0.00284 0.01878  
0330 0.058 0.12 0.00209 0.01354  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1312 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.02132 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.01878 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.01354 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.0971 
2732 Керосин (654*) 0.00467 0.02986 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Соль 
 
Примесь: 0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 5 



Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 4.167 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 
3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.7 · 1 · 0.5 · 4.167 · 106 / 3600 = 0.204183 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1200 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 
0.6 · 0.7 · 1 · 0.5 · 4.167 · 1200 = 0.75606048 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузка соли экскаватором в 
автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.204183 0.75606048 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1312 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.02132 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.01878 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.01354 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.0971 
2732 Керосин (654*) 0.00467 0.02986 
 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6001 03, Перевозка соли  автосамосвалом 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КамАЗ-53213 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 



Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 
мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 
0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 
ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 8 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 1 = 131 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 131 · 1 · 150 · 10-6 = 
0.01572 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 
+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 1 + 1.3 · 6.1 · 1.5 + 2.9 · 0.5 = 19.44 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.44 · 1 / 30 / 60 = 
0.0108 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 
ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 8 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 1 = 21.45 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 21.45 · 1 · 150 · 10-6 = 
0.002574 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 
+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1.5 + 0.45 · 0.5 = 3.175 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.175 · 1 / 30 / 60 = 
0.001764 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 
ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 8 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 1 = 85 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 85 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0102 



Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 
+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 1 + 1.3 · 4 · 1.5 + 1 · 0.5 = 12.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.3 · 1 / 30 / 60 = 
0.00683 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0102 = 0.00816 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00683 = 0.00546 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0102 = 0.001326 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00683 = 0.000888 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 
ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 1 = 6.34 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.34 · 1 · 150 · 10-6 = 
0.000761 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 
+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.04 · 0.5 = 0.905 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.905 · 1 / 30 / 60 = 
0.000503 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 
ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 8 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 1 = 11.44 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 11.44 · 1 · 150 · 10-6 = 
0.001373 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 
+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 1 + 1.3 · 0.54 · 1.5 + 0.1 · 0.5 = 1.643 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.643 · 1 / 30 / 60 = 
0.000913 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

150 1 0.80 1 8 10 1 1 1.5 0.5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  



0337 2.9 6.1 0.0108 0.01572  
2732 0.45 1 0.001764 0.002574  
0301 1 4 0.00546 0.00816  
0304 1 4 0.000888 0.001326  
0328 0.04 0.3 0.000503 0.000761  
0330 0.1 0.54 0.000913 0.001373  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00546 0.00816 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000888 0.001326 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000503 0.000761 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.000913 0.001373 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0108 0.01572 
2732 Керосин (654*) 0.001764 0.002574 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Соль 
 
Примесь: 0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 
1.3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 0.5 / 
1 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 
(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 
0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 



Количество рабочих часов в году, RT = 1200 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 
1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 1 · 1 · 0.6 · 2 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 
0.6 · 0.002 · 12 · 1) = 0.03446166667 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.03446166667 · 1200 = 
0.14887440001 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Перевозка соли  автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.03446166667 0.14887440001 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00546 0.00816 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000888 0.001326 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000503 0.000761 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.000913 0.001373 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0108 0.01572 
2732 Керосин (654*) 0.001764 0.002574 
 

 
 

 
 



 
ЭРА v3.0   ТОО «Тепловик» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2026-2035 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 
Жамбылская область, Добыча кормовой и технической соли 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (  0.5 0.15  3 0.44282766667 1.66099536001 11.0733024 
 415)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.07852 0.49216 12.304 
 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.012758 0.079976 1.33293333 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.010843 0.069141 1.38282 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.008423 0.050013 1.00026 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.07156 0.37642 0.12547333 

 Угарный газ) (584)         
2732 Керосин (654*)    1.2  0.019194 0.113934 0.094945 

 В С Е Г О :      0.64412566667 2.84263936 27.3137341 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО «Тепловик» Таблица 3.1. 



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2026-2035 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 
Жамбылская область, Добыча кормовой и технической соли 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (  0.5 0.15  3 0.44282766667 1.66099536001 11.0733024 
 415)         

 В С Е Г О :      0.44282766667 1.66099536 11.0733024 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v3.0   ТОО «Тепловик» 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 
Жамбылская область, Добыча кормовой и технической соли 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Добыча соли 1 1200 Поверхность 6001 5    34 861 -675 2 

  бульдозером   пыления          
  Погрузка соли 1 1200           

  экскаватором в             
  автосамосвал             
  Перевозка соли 1 1200           

  автосамосвалом             
               
               
               
               
               
               
               
               



 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
2     0152 Натрий хлорид ( 0.442827666  1.66099536 2026 

      Поваренная соль) (     
      415)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.07852  0.49216 2026 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.012758  0.079976 2026 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.010843  0.069141 2026 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.008423  0.050013 2026 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.07156  0.37642 2026 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2732 Керосин (654*) 0.019194  0.113934 2026 
 
 



 
ЭРА v3.0   ТОО «Тепловик» Таблица 2.2 

 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2026 год. 
 

Жамбылская область, Добыча кормовой и технической соли 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.5 0.15  0.44282766667 5 0.8857 Да 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.012758 5 0.0319 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.010843 5 0.0723 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.07156 5 0.0143 Нет 

 газ) (584)        
2732 Керосин (654*)   1.2 0.019194 5 0.016 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.07852 5 0.3926 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.008423 5 0.0168 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЭРА v3.0   ТОО «Тепловик» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 
 

Жамбылская область, Добыча кормовой и технической соли 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 
суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   
   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  
     Х/Y   воздей-  
        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0152 Натрий хлорид (  1.0749735/0.5374867  795/-637 6001  100 производство: 

 Поваренная соль) (        Карьер 
 415)         

0301 Азота (IV) диоксид (  0.1499691/0.0299938  758/-673 6001  100 производство: 
 Азота диоксид) (4)        Карьер 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.1564041  758/-673 6001  100 производство: 
 Азота диоксид) (4)        Карьер 

0330 Сера диоксид (         
 Ангидрид сернистый,         
 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
ЭРА v3.0   ТОО «Тепловик» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 
 

Жамбылская область, Добыча кормовой и технической соли 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0152 Натрий хлорид (  1.0193396/0.5096698  855/-574 6001  100 производство: 

 Поваренная соль) (415)        Карьер 
0301 Азота (IV) диоксид (  0.1493292/0.0298658  811/-586 6001  100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Карьер 
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.1557368  811/-586 6001  100 производство: 
 Азота диоксид) (4)        Карьер 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         
 сернистый, Сернистый         
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         

 
 



2.7.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

 
Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 
окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 
1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 
2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения 

качественных характеристик окружающей среды; 
3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 
природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 
здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 
среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 
управления охраной окружающей среды. 

Принимая во внимание отсутствие превышений ПДК, проектом предлагается 
проведение на предприятии предусмотренных мероприятий по охране атмосферного воздуха. 
Добычные работы на месторождении осуществляются открытым способом. 

В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на источниках 
выбросов, газоочистные и пылеулавливающие установки отсутствуют. 

Основным загрязняющим веществом от горных работ являются пыли, негативно 
воздействующие на состояние окружающей среды и здоровье человека. 

Учитывая требования в области ООС, а также применяя новейшие технологии и 
технологическое оборудование, на предприятии постоянно осуществляется мероприятие по 
снижению выбросов пыли – пылеподавление путем орошения. 

Пылеподавление орошением принято на внутриплощадочных и внутрикарьерных 
дорогах. Пылеподавление проводится специализированной техникой. 

Применяемое на участке оборудование отвечает современным и отечественным 
требованиям. 

Изучение воздействия на компоненты природной среды позволило сделать выводы: 
Воздействие на воздушную среду допустимое. 

Исходя из выше сказанного, делается вывод о том, что предусмотренные 
природоохранные мероприятия обеспечивают соответствие параметров намечаемых работ 
допустимым санитарно-гигиеническим и экологическим нормам. В соответствие с 
вышеизложенным, намечаемые добычные работы по месторождению принимается 
целесообразным. 

 
2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 
осуществлять операторы объектов I и II категорий. Объект   относится к III категорий, в связи 
с этим на площадке не требуется проведение производственного экологического контроля.  

 



2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 
качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 
Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 
сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 
К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 
- пыльные бури; 
- штиль; 
- туманы. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 
населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 
веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 
«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-
допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 
211.2.02.02-97). 

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно 
с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 
наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» прогноз НМУ 
проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 
Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, 
Семей, Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть-Каменогорск, Шымкент.  

На территории участка ведения работ отсутствуют стационарные посты наблюдения 
НМУ.  

 
3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 
Хозяйственно-бытовые нужды. 

Потребность в воде на промысле будет ограниченной. Вода предусматривается только 
для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд. Хозяйственно-питьевое водоснабжение 
месторождения будет осуществляться за счёт подвоза воды в автоцистернах из пос. Тасты, 
или из самоизливающейся скважины расположенной в 10,5 км к юго-востоку от 
месторождения. 

Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 4  человек.  
Расход воды на одного работающего не менее  25 л/сутки. 
Годовой расход на питьевое водоснабжение составит: 150*25*4=15000 л/1000=15 м3. 
Питьевая вода будет доставляться к местам работы в закрытых емкостях, которые 

снабжены кранами или бутылированная. Емкости изготовляются из материалов, разрешенных 
Минздравом РК. 

Сосуды для питьевой воды будут изготовляться из материалов, легко очищаемых и 
дезинфицируемых. Сосуды с питьевой водой будут размещаться на участках работ таким 
образом, чтобы обеспечить водой всех рабочих предприятия. На рабочих местах питьевая 



вода будет храниться в специальных термосах емкостью 30 л. Аварийная емкость для 
хранения воды (V=5 м3) обрабатывается и хлорируется один раз в год. 

На карьере будет храниться аварийный запас воды в ёмкости, изготовленной из 
нержавеющей или оцинкованной стали, V = 5,0 м3. 

 
3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 
Хозяйственно-питьевое водоснабжение месторождения будет осуществляться за счёт 

подвоза воды в автоцистернах из пос. Тасты, или из самоизливающейся скважины 
расположенной в 10,5 км к юго-востоку от месторождения. 

На производственные нужды вода не используется. Техническая вода для орошения 
горной массы не требуется, так как соляная залежь влажная, а полив технологической дороги 
до временного склада практически не нужен, так как интенсивность движения транспорта 
очень низкая (3 рейса в смену). 

Канализация на промысле не предусматривается, сточные воды отсутствуют. Для 
хозфекальных отходов проектом предусматривается туалет контейнерного типа, с 
последующим вывозом сточных вод на очистные сооружения. Добыча пищевой соли на 
месторождении «Ак-пункт» будет производиться в летний период, когда слой поверхностной 
рапы испарится, естественные поверхностные водотоки и грунтовые воды в пределах 
месторождения отсутствуют. 
 

3.3. Водный баланс объекта 
Баланс водопотребления и водоотведения 

Таблица 4  

Производ
ство 

Всег
о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 
На производственные 
нужды 

На 
хозяйств
енно –
бытовые 
нужды 

Безвозвра
тное 
потребле
ние 

Всег
о 

Объем 
сточной 
воды 
повторно 
использу
емой 

Производств
енные 
сточные 
воды 

Хозяйств
енно –
бытовые 
сточные 
воды 

Примеч
ание 

Свежая 
вода 

Оборот
ная 
вода 

Повторн
о-
использу
емая 
вода 

все
го 

в т.ч. 
питье
вого 
качес
тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
На 
хоз.питье
вые 
нужды 
 

 
0,00
01 

 - - -  
0,0001  

 
0,00
01 

 
- 

 
- 

 
0,0001 

Биотуал
ет  

Всего:  0,00
01 

 - - - 0,0001  0,00
01   0,0001 - 

 
3.4. Поверхностные воды 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 
 

Поверхностные воды. Контрактная территория поисковых работ находится в районе 
нижнего течения реки Чу и относится к зоне пустынь. Солевая залежь месторождения 
представляет пластообразное тело, постепенно выклинивающееся к периферии озера. Соль 
залегает на поверхности земли. 

Общая мощность продуктивной толщи изменяется от 1 м до 1,2 м, которая состоит из 3-х 
слоев: 1 и 2 слои – новасадка и старосадка – представлены в виде плотного 
мелкокристаллического галита и молочно белого цвета, редко пылеватысми частицами желто-
зеленого цвета. 3 слой – полупрозрачная гранатка с крупными кристаллами галита, изредка 
носящая следы выщелачивания, загрязнения черным илом. Залежь озера, монолитная. 

Условия залегания толщи полезного ископаемого месторождения Ак-пункт 



целесообразно отработки его карьером. Во время проведения геологоразведочных работ, 
отложения солей были покрыты поверхностной рапой до 20 см, которая к концу лета 
полностью испарилась и образовалась новосадка. 

В прибрежной озёрной впадине наличие родников проведенными маршрутами не 
установлено, отсутствуют также карстовые воронки и промоины, указывающие о донном 
подпитывании озера солеными водами.  

Рапа на поверхности солеозера наблюдается весной и осенью в период выпадения 
осадков. Летом вода испаряется и рапа образует новосадку.  

 
3.4.2. Водоохранные мероприятия   

 
Водоохранные мероприятия на территории водоохранной зоны и полосы проводятся в 

целях предупреждения загрязнения и засорения вод. 
Под загрязнением вод признаются такие изменения физического, химического или 

биологического характера в результате которых воды становятся непригодными для 
нормального использования в коммунальных, промышленных, сельскохозяйственных, 
рыбохозяйственных и других целях. 

Критерием загрязненности воды является ухудшение ее качества вследствие изменения 
физических (повышение температуры), химических, биологических, органолептических свойств 
(вкус, запах, цветность, прозрачность) и появление вредных веществ для человека, животного и 
растительного мира. 

Засорением вод считается внесение в них твердых, производственных, бытовых отходов, в 
результате которого ухудшается гидрологическое состояние водного объекта, и создаются 
помехи водопользованию. Под этим понимается поступление в водоем посторонних 
нерастворимых предметов (древесины, шлаков, металлолома, строительного мусора, 
пластиковой тары и т.п.). 

Охрана водного объекта должна начинаться с проведения водоохранных мероприятий на 
территории водосборного бассейна, причем размеры охраняемой территории определяются в 
этом случае естественными границами водосбора. 

Охрана водного объекта в границах установленных водоохранных зон и полос 
осуществляется путем: 

- предъявления общих требований по соблюдению соответствующего водоохранного 
режима в пределах водоохранных зон и полос ко всем водопользователям, осуществляющим 
любые виды пользования ими; 

- предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной деятельности; 
- применения водоохранных мероприятий; 
- проведения государственного и других форм контроля; 
- применения мер ответственности за невыполнение требований по соблюдению водного 

законодательства. 
Охрана подземных вод от загрязнения осуществляется в соответствии с «Правилами 

охраны от загрязнения сточными водами».  При работе экскаватора в забое необходимо: 
- не  допускать   утечек  горюче-смазочных   материалов  и  других 

нефтепродуктов; 
- не сбрасывать в талые воды или оставлять в забое технологические  отходы 

(обтирочный материал, ветошь и т.п.); 
- обтирочные материалы на рабочих местах необходимо хранить в закрытых 

огнестойких емкостях на специальных площадках. 
Ввиду незначительных атмосферных осадков на месторождении специальных 

мероприятий по их отводу не предусматривается. 
Использование технологических вод для орошения забоев и пылеподавления 

предусматривается в умеренных количествах.  
 
 
 



3.4.3. Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на поверхностные водные объекты  

 
Добыча пищевой соли на месторождении «Ак-пункт» будет производиться в летний 

период, когда слой поверхностной рапы испарится, естественные поверхностные водотоки и 
грунтовые воды в пределах месторождения отсутствуют. 

Учитывая, что процесс солеобразования зависит от количества поверхностных вод, 
стекающих с прилегающих солончаков, водозащитные мероприятия и сооружения вокруг 
карьера не предусматриваются. Стекающая в отработанное пространство рапа испаряется, 
образуя соль новосадку. За счет стока в озеро с прилегающих солончаков рапы образуется соль. 
Специальные мероприятия по водоотводу и водоотливу не предусматриваются 

Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет дополнительного 
воздействия на поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном 
районе уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие 
на водный бассейн при реализации проектных решений в процессе  эксплуатации 
исключается. Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод 
при реализации проектных решений не предусматривается.  

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды  
Компонент 

ы 
природной 

среды 

Источники вид 
воздействия 

Пространств 
енный 

масштаб 

 
Временно 
й масштаб 

Интенсивн 
ость 
воздействи
я* 

Значимость 
воздействия в 

баллах 

Категория 
значимости 
воздействия 

Поверхност 
ные воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует  
Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

оценивается как допустимое. В процессе эксплуатации объекта не предусматривается сброса 
сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. 
Загрязнение поверхностных вод не производится. 

 
3.5. Подземные воды 

 
Подземные воды. Грунтовые воды вскрыты на глубине 2 м и более метров и в редких 

местах в котловине на 0,5 м. 
Питание озер возможно за счёт стока в котловину весенних сточных вод, омывающие 

соленые глины андасайской свиты, а также за счёт подпитки соленосными 
растворамирасположенногоне далеко оз Улькенсор, которое находится гипсометрически выше 
месторождения Ак-пункт на 6-7 м. 

Воды поверхностной рапы и грунтовые воды сульфатно-хлоридные с содержанием солей 
344,57-362,16 г/л. 

Атмосферные осадки не окажут существенного влияния на разработку месторождения. 
Поскольку добыча соли бульдозером одним уступом, водоприток в карьер, даже в паводковый 
период, не может значительно осложнить ведение добычных работ.  

 
3.5.1. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 
условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной 

охраны водозаборов 
 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводился на 7 водных 
объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугун, водохранилище Шардара 
на 12 створах. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 физико-
химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, водородный 



показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, биогенные 
(аммоний-, нитрит-, нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические вещества 
(нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, кадмий, хром, 
никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ). 

Мониторинг качества донных отложений проводились по 3контрольным точкам реки 
Сырдария и водохранилище Шардара. В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых 
металлов (свинец, кадмий, марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических веществ 
(нефтепродукты). 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов 
Республики Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных 
объектах» (далее – Единая Классификация).  По Единой классификации качество воды 
оценивается следующим образом: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Как видно из таблицы 3, сравнение с І полугодием 2023 года качество поверхностных 
вод рек Сырдария перешло с 4 класса в 5 класс, Келес перешло с выше 3 класса в выше 5 
класс – ухудшилось. 

Качество поверхностных вод рек Бадам перешло с 3 класса в 1 класс, водохранилище 
Шардара перешло с выше 5 класса 1 класс – улучшилось. 

Качество поверхностных вод рек Арыс, Аксу и Катта-бугунь существенно не 
изменилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Туркестанской области 
являются аммоний-ион и взвешенные вещества. Превышения нормативов качества по данным 
показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и сельскохозяйственных 
сбросов. За І полугодие 2024 года случаи высокого и экстремально-высокого загрязнения 
поверхностных вод на территории Туркестанской области не выявлены. 

 
3.5.2. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 
 

Описанное выше воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды 
аналогично воздействию и на подземные воды. Потенциальными источниками загрязнения 
подземных вод в районе месторождения являются: 

- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока; 
- хозяйственно-бытовые сточные воды. 
Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности персонала 

карьера, накапливаются в бетонированном выгребе и регулярно вывозятся на очистные 
сооружения, что исключает возможность негативного воздействия данного вида стоков на 
качество подземных вод. Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в 
районе объекта будет являться их глубокое залегание. 

 
 
 



3.5.3. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения 

 
Комплекс мероприятий организационного, технологического и технического характера по 

снижению отрицательного воздействия на подземные воды на этапе строительства включает в 
себя меры по предотвращению или снижению у источника: 

- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 
- временное накопление отходов производства и потребления в специальных 

емкостях, в отведенных для этих целей местах; 
- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 
- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 
- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 
- своевременное удаление образующихся отходов со строительных площадок; 
- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация 

нарушенных земель. 
 

3.5.4. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 
на подземные воды 

 
Грунтовые воды вскрыты на глубине 2 м и более метров и в редких местах в котловине 

на 0,5 м. Воды поверхностной рапы и грунтовые воды сульфатно-хлоридные с содержанием 
солей 344,57-362,16 г/л. Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет 
дополнительного воздействия на подземные воды района расположения площадки. Проведение 
дополнительного экологического мониторинга подземных вод при реализации проектных 
решений не предусматривается. Результаты оценки на подземные воды  представлены в таблице 
6.  

Таблица 6. Оценка значимости воздействия на подземные воды 
 

Компоненты 
природной 

среды 

 
Источник и вид 

воздействия 

Простра 
нственн ый 

масштаб 

 
Временной 

масштаб 

 
Интенсивно 

сть 
воздействия 

 
Значимость 
воздействия 

в баллах 

Категори
я 

значимос
т и 

воздейств
и я 

Подземные 
воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 
В процессе эксплуатации объекта, при соблюдении технологии производства добычи 

воздействие на подземные воды не предполагается. Таким образом, намечаемая деятельность 
вредного воздействия на качество подземных вод не окажет. Общее воздействие намечаемой 
деятельности на подземные отсутствует. 

 
4. ОХРАНА НЕДР 

Недра, по сравнению с другими компонентами окружающей среды, обладают некоторыми 
характерными особенностями, определяющими специфику оценки возможного ее изменения, 
это: достаточная инерционность системы, необратимость процессов, вызванных внешним 
воздействием, низкая способность к самовосстановлению (по сравнению с некоторыми 
биологическими компонентами). Необходимо отметить такую характерную особенность 
геологической среды, как полихронность, т.е. разная по времени динамика формирования 
компонентов. 

 
 
 
 
 



 
4.1.  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 
Запасы утверждены В+С1 – 1770; С2 – 559 тыс. т. Протокол №775 от11.02.2003 г, ТКЗ 

ТУ «Южказнедра».  Во время проведения геологоразведочных работ, отложения солей были 
покрыты поверхностной рапой до 20 см, которая к концу лета полностью испарилась и 
образовалась новосадка. 

При эксплуатации месторождения необходимо  соблюдать  Кодекс РК «О недрах и 
недропользовании» от 27.12.201г. №125-IV(введены в действие с 29 июня 2018 г.), «Об  
утверждении  Инструкции по составлению плана  горных работ» приказ Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 18 мая 2018 года № 351, «Об утверждении 
Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных объектов, 
ведущих горные и геологоразведочные работы» приказ Министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 352, «О разрешениях и уведомлениях». 
Закон Республики Казахстан от 16 мая 2014 года № 202-V, а также другие нормы и правила, 
касающиеся охраны недр. 

Задачами охраны недр является: 
- мероприятия, обеспечивающие полноту извлечения полезных ископаемых и попутных 

компонентов и комплексного их использования; 
- совершенствование применяемых и внедрение новых прогрессивных способов и 

систем разработки; 
- планомерность отработки месторождения или его части, обеспечивающую 

достижение оптимального уровня извлечения полезных ископаемых из недр при добыче и 
исключающую выборочную отработку богатых участков, снижения промышленной 
ценности месторождения и осложнения условий его разработки; 

- выполнение вскрытых, подготовительных и готовых к выемке запасов в соответствии 
с установленными предприятию заданиями; 

- сохранение забалансовых запасов и ранее законсервированных балансовых запасов 
полезных ископаемых или вовлечение их в отработку. 

Рекультивационные работы на солевом промысле не предусматриваются, ввиду того, что 
при стоке рапы с прилегающих солончаковых площадей в карьер, происходит образование 
самосадочной соли, так как на отработанных площадках месторождения полезное ископаемое 
(галит) со временем восстанавливается. Заполняется новосадкой соли из рапы, постоянно 
поступающей из окружающих солончаков. 

 
4.2.  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
Загрязнение почвы происходит главным образом выпадением из атмосферы на покрытие 

твердых мелкодисперсных и пылеватых фракций частиц, приносимых колесами автомобилей 
с дорог и проездов с неусовершенствованным покрытием, частичными потерями перевозимых 
сыпучих грузов, продуктами истирания шин и покрытий, а также токсичными компонентами 
отработанных газов автомобилей. Влияние проектируемых работ на геологическую среду. 
Результаты оценки на недра представлены в таблице 7.  

Таблица 7. Оценка значимости воздействия на недра  
Компон 

енты 
природн ой 

среды 

 
Источник и вид 

воздействия 

 
Пространствен ный 

масштаб 

 
Временной 

масштаб 

 
Интенсивно 

сть 
воздействия 

 
Значимость 
воздействия 

в баллах 

Категория 
значимости 
воздействи 

я 

Недра Добычные 
работы 

Локальное 
воздействие 

1 

Многолетнее 
воздействие 

4 

Умеренное 
воздействие 

3 

12 Воздействие 
средней 

значимости 
Результирующая значимость воздействия: Средняя значимость  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на недра оценивается как 
допустимое.  



4.3. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  водного 
режима и использованию нарушенных территорий 

 
Проектные решения по охране недр, рациональному и комплексному использованию 

минерального сырья при добыче полезного ископаемого обеспечиваются путем выполнения 
следующих условий: 

- строгий маркшейдерский контроль за вынесением в натуру положения забоя 
выработок с целью полноты извлечения согласно геологических рекомендаций; 

- контроль за отработкой запасов по горизонту в проектных контурах и отметках во 
избежание потерь в бортах и подошве карьера; 

- наиболее полное извлечение полезного ископаемого из недр и уменьшение потерь; 
- обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого, достоверный учет 

извлекаемых и оставляемых в Недрах запасов основных и совместно залегающих полезных 
ископаемых, и попутных компонентов, продуктов переработки минерального сырья и 
отходов производства при разработке;  

- использование Недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по 
охране недр, предохраняющими Недра от проявлений опасных техногенных процессов при 
Добыче. 

 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
5.1. Виды и объемы образования отходов 

 
Основные виды отходов, образующихся в процессе эксплуатации месторождений, будут 
промышленные отходы и отходы потребления.  

- Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы  с кодом 20 03 01. 
- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами, 
опасные отходы  с кодом 15 02 02*. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 
определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами. Промасленная ветошь маслосодержащие отходы  образуется в процессе 
использования тряпья для протирки механизмов, деталей и машин. Состав (%): тряпье - 73; 
масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. Объем 
образования отхода - 0,015 тонн. Сбор промасленной ветоши осуществляется в специальной 
емкости, с последующим вывозом специализированной организацией.  

Смешанные коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной 
деятельности сотрудников предприятия. По агрегатному состоянию отходы твердые, по 
физическим свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 
невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают 
реакционной способностью, содержат в своем  составе оксиды кремния, целлюлозу, 
органические вещества и др. Объем образования отхода - 0,3 тонн. Вывоз отхода 
осуществляется по мере его образования сторонней организацией по договору со 
специализированной организацией. Срок временного хранения ТБО не более шести месяцев с 
момента образования. Образование иных видов отходов в процессе намечаемой деятельности 
не прогнозируется. 

За границей карьера по добыче поваренной соли предусматривается установить 
передвижной вагончик, в котором будет комната отдыха и склад для хранения запасных 
частей. Доставка ГСМ осуществляется автомобилем-цистерной, других грузов – 
автомобильным транспортом по мере надобности. 
 

1. Твердо-бытовые отходы 
Источник образования отходов: карьер   
Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 



Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 
Количество сотрудников (работников) , N = 4 
Отход по ЕК: 200301 Смешанные коммунальные отходы 
 
Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 4 * 75 / 1000 * 365/ 365 
= 0.2 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 
 

Норматив 
 

Исходные 
данные 

Код по МК 
 

Кол-во, 
т/год 

Карьер  75.0 кг на 1 
работника 

4 
работников 

200301 0.3 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01                                  Твердые бытовые отходы (коммунальные)            0.3 
 
2. Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 
определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 
Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,0119 т/год.  

, т/год, 

где , . 
М= 0,12*0,0119 т/год = 0,001428 т/год, 
W = 0,15 * 0,0119 т/год = 0,001785 т/год. 
N = 0,001428+ 0,001785 + 0,0119 = 0,015 т/год.  
Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 
15 02 02*                                 Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 
определенные), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами 

0,015 

 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
 
Все образующиеся отходы на месторождении, при неправильном обращении, могут 

оказывать негативное влияние на окружающую среду. 
Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

помещениях, контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и 
своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

На месторождении предусмотрен контроль: 
− за объемом образования отходов; 
− за транспортировкой отходов на месторождении; 
− за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия. 
На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, полностью 

соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. В целях 
минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 



окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного складирования и 
утилизации отходов на месторождении налажена система внутреннего и внешнего учета и 
слежения за движением производственных и бытовых отходов. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 
хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-
эпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на 
минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 
наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воздух, 
подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 
разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальнейшем 
по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утилизацию или 
захоронение отходов, осуществляемых на месторождении.  

Предприятие в настоящее время и планируемых в ближайшее время, производится для 
сведения к минимуму негативного воздействия на окружающую среду. 

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально 
предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение или 
сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или водной 
среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному 
использованию, утилизации, регенерации создают возможность минимизации воздействия на 
компоненты окружающей среды. 

На предприятии имеется «Программа управления отходами». Контроль за отходами 
производства потребления будет сводиться к учету движения (поступление, хранение и вывоз) 